
Škody způsobené živelní pohromou snižují základ daně

Napsal uživatel Eva Horčičková
Pátek, 20 Srpen 2010 07:54

            Za škodu se podle § 25 odst. 1 písm. n)  zákona o daních z příjmů  
považuje fyzické znehodnocení majetku ve vlastnictví poplatníka,
  

            nejčastěji jeho zničení nebo poškození, a to z
objektivních i subjektivních příčin, pokud je majetek v důsledku
škody vyřazen.    Zákon o daních z příjmů  se ke
škodám na majetku nechová z pohledu poškozeného daňového
poplatníka nikterak 
přívětivě. Podle
 
výše uvedeného paragrafu nejsou 
 
škody přesahující náhrady, které poskytne pojišťovna nebo
osoba, která škodu způsobila, daňově uznatelným výdajem. V
praxi to znamená, že dojde-li např. v důsledku havárie
 
ke zničení nepojištěného
 
automobilu a jeho následnému vyřazení z obchodního majetku
poplatníka, nemůžeme jeho zůstatkovou cenu uplatnit jako
daňově účinný náklad. 

 1 / 5



Škody způsobené živelní pohromou snižují základ daně

Napsal uživatel Eva Horčičková
Pátek, 20 Srpen 2010 07:54

            Takto se však neposuzují všechny škody.
Podle § 24 odst. 2 písm. l) citovaného zákona lze jako
daňový výdaj uplatnit zejména škody vzniklé v
důsledku živelních pohrom nebo škody způsobené
podle potvrzení   policie neznámým pachatelem
 
Za živelní pohromu se přitom s odkazem na
  
§ 24 odst. 10 zákona o daních z příjmů považují: 

-         nezaviněný požár a výbuch, 

-         blesk, 

-         vichřice s rychlostí větru nad 75 km/hod. 

-         povodeň, 

 2 / 5



Škody způsobené živelní pohromou snižují základ daně

Napsal uživatel Eva Horčičková
Pátek, 20 Srpen 2010 07:54

-         záplava, 

-         krupobití, 

-         sesouvání půdy, 

-         sesuny půdy a skalní zřícení, pokud k nim
nedošlo v souvislosti s průmyslovým nebo
stavebním provozem, 

-         sesouvání nebo zřícení lavin a 

-         zemětřesení dosahující alespoň 4. stupně
Richterovy mezinárodní stupnice udávající
makroseismické účinky zemětřesení. 

 3 / 5



Škody způsobené živelní pohromou snižují základ daně

Napsal uživatel Eva Horčičková
Pátek, 20 Srpen 2010 07:54

Zákon ovšem jako podmínku daňové účinnosti  
škody způsobené živelní pohromou dále
stanoví , že její výše musí být doložena
posudkem pojišťovny nebo posudkem soudního
znalce. Tato podmínka musí být splněna i v
případě, že poškozený poplatník pojištěn nebyl.

Při respektování uvedených 
požadavků se pak
 
hodnota nemovitostí, zásob, strojů a dalšího
majetku zničeného povodněmi nebo záplavami,
ve výši určené daňovými a účetními předpisy,
stává daňově účinným výdajem. Stejná pravidla
můžeme uplatnit i v případě majetku
odcizeného pachatelem, kterého se podle
vyjádření policie nepodařilo vypátrat.
     

 4 / 5



Škody způsobené živelní pohromou snižují základ daně

Napsal uživatel Eva Horčičková
Pátek, 20 Srpen 2010 07:54

Ing. Vladimír Opatrný

daňový poradce

 5 / 5


